
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 
(Reducciones) 

Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 2937817717 877886606.7 3815704324 3721955066 3090906250
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 947700154.4 575184755.6 1522884910 1498485321 1473114076

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 281887332.9 22728752.54 304616085.4 283359191.5 283359191.5
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 194788096.1 144433822.5 339221918.6 336144222.3 335273920.4
a4) Seguridad Social 116333604.8 -6315375.43 110018229.4 110018229.4 87558983.33
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 183258928 78715378.32 261974306.3 263585931.4 261544234.3
a6) Previsiones 171432192.6 335622177.7 507054370.3 505377746.7 505377746.7
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 298410332.4 83255830.7 381666163.1 381293964.5 317348207.8
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 57744883.44 -17209849 40535034.44 40318154.4 28481523.83
b2) Alimentos y Utensilios 15268400 -567054.69 14701345.31 15030353.23 11169679.61
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 12000 -8531.11 3468.89 8395.6 8395.6
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 29985000 -9258044.26 20726955.74 20725077.76 16430353.52
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 6250000 -40053.84 6209946.16 6156316.94 2411018.22
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 153129049 118300971.9 271430020.9 271415465.7 244698679.5
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 18094000 -12795714.51 5298285.49 5126183.32 4329873.18
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 600000 -600000 0 0 0
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 17327000 5434106.18 22761106.18 22514017.58 9818684.37

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 826183345.7 274220551.7 1100403897 1098275729 751859403.5
c1) Servicios Básicos 102729756.4 -9504808.65 93224947.71 93220669.43 86667979.24
c2) Servicios de Arrendamiento 308821096.8 347061496.6 655882593.4 655023834.6 397692120.5
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 45901001 42709043.42 88610044.42 88389643.42 63945584.16
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 221605167.6 -212458354.5 9146813.03 9146812.97 8718332.12
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 19828001 9851541.03 29679542.03 29395240.58 28164424.43
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 35044000 19319621.99 54363621.99 54327436.09 41910683.37
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 14251999 -8705836.27 5546162.71 5602447.44 5195897.44
c8) Servicios Oficiales 78002324 74184993.87 152187317.9 151406790.6 109207596.1
c9) Otros Servicios Generales 0 11762854.23 11762854.23 11762854.23 10356786.23

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 216204317.4 -263167.92 215941149.5 209106521.9 166983487.4
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 31894181.1 -27106078.51 4788102.59 0 0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 184310136.3 26842910.59 211153046.9 209106521.9 166983487.4
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 10890000 21124828.51 32014828.51 31825214.13 22975658.21
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 5790000 9080088.14 14870088.14 14718615.57 9301493.54
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 90000 398609.76 488609.76 450468.96 346637.36
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 1068507.2 1068507.2 1068507.19 0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 1207328 1207328 1207328 307400
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 910000 1945333.89 2855333.89 2855333.89 1503576.79
e7) Activos Biológicos 500000 5912980 6412980 6412980 6412980
e8) Bienes Inmuebles 600000 4400000 5000000 5000000 5000000
e9) Activos Intangibles 3000000 -2888018.48 111981.52 111980.52 103570.52

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 357000000 -171684547 185315453 185315453 48117029.16
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 357000000 -171684547 185315453 185315453 48117029.16
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 167850000 -109239254.8 58610745.2 0 0
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 167850000 -109239254.8 58610745.2 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 27529567.14 26454401.67 53983968.81 52769653.87 45625179.02
h1) Participaciones 0 0 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0 0 0
h3) Convenios 27529567.14 26454401.67 53983968.81 52769653.87 45625179.02

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 86050000 178833208.2 264883208.2 264883208.2 264883208.2
i1) Amortización de la Deuda Pública 54450000 136330152.1 190780152.1 190780152.1 190780152.1
i2) Intereses de la Deuda Pública 25600000 29379042.44 54979042.44 54979042.44 54979042.44
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 19124013.65 19124013.65 19124013.65 194124013.7
i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0
i5) Costo por Coberturas 5000000 -5000000 0 0 0
i6) Apoyos Financieros 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 1000000 -1000000 0 0 0

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 474458174 0 467800658.5 488367497.1 327889045.4
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 205004000 -22220157.41 182783842.6 181938330.3 181938330.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 108000000 -10600438.04 97399561.96 97307776.46 97307776.46
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 50340000 -12277478.48 38062521.52 38062461.44 38062461.44
a4) Seguridad Social 26835600 -11398662.54 15436937.46 14683270.71 14683270.71
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 8224400 -1111963.13 7112436.87 7112436.87 7112436.87
a6) Previsiones 11604000 13168384.78 24772384.78 24772384.78 24772384.78
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 25000000 -4250018.92 20749981.08 20749981.08 20749981.08
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 10706308.16 10706308.16 10706308.16 10706308.16
b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0 0 0 0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 10000000 -10000000 0 0 0
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 3000000 -1989870 1010130 1010130 1010130
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 12000000 -2966457.08 9033542.92 9033542.92 9033542.92

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 57674407 5257588.04 62931995.04 62931995.04 51042154.36
c1) Servicios Básicos 0 1046888.4 1046888.4 1046888.4 1046888.4
c2) Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 15674407 1839093.96 17513500.96 17513500.96 5623660.28
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 42000000 2371605.68 44371605.68 44371605.68 44371605.68
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0
c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0
c9) Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 151779767 125880401.3 25899365.66 25899365.66 6113158.54
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 151779767 -125880401.3 25899365.66 25899365.66 6113158.54
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF 
                       (Clasificación por Objeto del Gasto)

Concepto (c)
Egresos

MUNICIPIO DE LOS CABOS, Gobierno del Estado de Baja California Sur (a)
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023 (b)

(PESOS)



d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 35000000 12490059.2 47490059.2 47490059.2 47490059.2
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 10000000 15291279.44 25291279.44 25291279.44 25291279.44
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 797181 797181 797181 797181
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 25000000 -25000000 0 0 0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 3297184 3297184 3297184 3297184
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 11580551.56 11580551.56 11580551.56 11580551.56
e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0
e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0
e9) Activos Intangibles 0 6523863.2 6523863.2 6523863.2 6523863.2

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 0 127479134.8 127479134.8 140638596.6 11836192.6
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 127479134.8 127479134.8 140638596.6 11836192.6
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0 466280.17 466280.17 0 0
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0
          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 466280.17 466280.17 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0
h1) Participaciones 0 0
h2) Aportaciones 0 0
h3) Convenios 0 0 0 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0 0 0 8719169.32 8719169.32
i1) Amortización de la Deuda Pública 0 8719169.32 8719169.32 8719169.32 8719169.32
i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0
i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0

III. Total de Egresos (III = I + II) 3412275891 877886606.7 4283504982 4210322563 3418795295
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